
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2315 DEL 14/12/2021

OGGETTO: Lavori di completamento messa in sicurezza incroci S.P. n°76 “Mutria” – realizzazione
muro in c.a. con rivestimento in pietra. Attribuzione incentivo di cui all’art. 113 del
D.Lgs. n°50/2016, pari ad €. 1.407,13.Richiesta fondi Cassa DD.PP..

CIG: 8024307B9B CUP: I57H19001240003

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione
interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con deliberazione presidenziale n° 9 del 18/01/2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo-
esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria
(abitato Cusano Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra” per l’importo complessivo di €.
103.000,00;

 con la medesima deliberazione n° 9/2019 è stato, altresì, approvato il progetto definitivo –esecutivo denominato
“Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano Mutri) – Realizzazione
muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, per l’importo di €.72.215,35;

 il Comune di Cusano Mutri ha rilasciato il permesso di costruire n° 1171 del 02/01/2019, con successiva proroga di
inizio lavori prot. n° 5892 del 16/09/2020, riguardante l’intero progetto, che come innanzi indicato, presenta un costo
complessivo di €. 103.000,00;

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° U2093600/19 del 06/08/2019 ha autorizzato il diverso utilizzo del prestito di cui al
citato mutuo posizione n° 4549983/00 per l’importo complessivo di €.72.215,35;

 con determinazione dirigenziale n° 1996 del 20/08/2019 è stato approvato il linea economica il progetto denominato
“Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano Mutri) – Realizzazione
muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, contenuto nell’importo di €. 72.215,35 ed indetta la relativa
procedura di gara;

 con determinazione dirigenziale n° 2613 del 07/11/2019 i predetti lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) D.lgs. n° 50/2016, alla ditta Della Porta Construction s.r.l. (P.IVA 01601800624), con sede in Telese
Terme (BN), via Caio Ponzio Telesino, per un importo, al netto del ribasso del 33,29%, di € 31.901,75, oltre IVA
come per legge.

CONSIDERATO CHE:



2

 in data 23/11/2020 sono stati consegnati i lavori;

 con verbale del 28/11/2020, per la motivazione nello stesso riportata, sono stati sospesi i lavori;

 con determinazione dirigenziale n° 2445 del 03/12/2020 sono state affidate alla ditta appaltatrice le opere di
completamento del suddetto intervento, già approvate con la deliberazione Presidenziale n° 9/2019, per un importo
complessivo dei lavori, al netto del ribasso del 33,29%, di €. 44.555,63, oltre IVA come per legge;

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° 1236 del 04/12/2020 ha autorizzato il progetto approvato con la citata
determinazione dirigenziale n. 2445/2020;

 con verbale del 18/01/2021 sono stati ripresi i lavori;

 in data 23/02/2021 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice l’atto di sottomissione riguardante il progetto
approvato con la determinazione dirigenziale n. 2445/2020.

TENUTO CONTO CHE:
 in data 15/03/2021 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;

 con nota prot. n° 19548 del 25/08/2021 è stato inviato il predetto certificato alla ditta appaltatrice per la dovuta firma;

 la ditta appaltatrice ha firmato il certificato di regolare esecuzione in data 07/09/2021;

 con determinazione dirigenziale n° 1725 del 20/09/2021 è stato approvato lo stato finale dei lavori di cui all’oggetto
ed il connesso certificato di regolare esecuzione.

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando
arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Salvatore MINICOZZI

Responsabile Unico del procedimento arch. Giancarlo MARCARELLI

Progettazione
arch. Giancarlo MARCARELLI

ing. Francesco BOZZI (tecnico esterno)

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione arch. Giancarlo MARCARELLI

Direzione lavori arch. Giancarlo MARCARELLI

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione arch. Giancarlo MARCARELLI

Collaudo statico Ing. Zosimo Giovanni MAIOLO

Collaudo t.a. / certificato di regolare esecuzione arch. Giancarlo MARCARELLI

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

geom. Carmine RANDELLI

geom. Serafino GENITO

dott. Augusto TRAVAGLIONE

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi
€.1.407,13, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;



3

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di €.1.407,13 di cui €.861,98 per compenso professionale, €.205,18 per
CPDEL, €. 73,25 per IRAP ed €.266,72 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati
nell’allegata scheda;

3. di richiedere alla cassa DD.PP. l’erogazione della somma complessiva di €. 1.407,13 a valere sul mutuo posizione
n°4549983/01;

4. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente a seguito dell’erogazione delle
relative somme da parte della Cassa DD.PP.;

5. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12412 1391/2020 € 861,98 € 205,18 € 73,25 € 266,72 €.1.407,13



4

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.2.594,46 sul capitolo
n°12411 impegno n°1322/2021;

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€.1.641,05 sul capitolo n°12411 impegno n°1322/2021.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


